

平 成 2 5 年 3 月 期  
決 算 説 明 資 料

株式会社 佐賀共栄銀行

【 目 次 】

平成 25 年 3 月期決算の概況

1. 損益状況	単	.....	1
2. 業務純益	単	.....	2
3. 利鞘	単		
4. 有価証券関係損益	単		
5. 自己資本比率(国内基準)	単	.....	4
6. ROE	単		
貸出金等の状況			
1. リスク管理債権の状況	単	.....	5
2. 貸倒引当金等の状況	単		
3. リスク管理債権に対する引当率	単	.....	6
4. 金融再生法開示債権	単		
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単		
6. 業種別貸出状況等			
業種別貸出金	単	.....	7
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単	.....	8
中小企業等貸出金残高及び比率	単		
7. 国別貸出状況等	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	.....	9
9. 役職員数及び拠点数	単	.....	10
10. 業績等予想	単		
その他		.....	11

平成25年3月期決算の概況

1. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

	25年3月期		24年3月期
		24年3月期比	
経常収益	5,782	33	5,815
業務粗利益	4,821	4	4,817
資金利益	4,574	153	4,421
役務取引等利益	142	6	148
その他業務利益	104	143	247
経費(除く臨時処理分)	3,817	22	3,795
人件費	2,154	58	2,096
物件費	1,522	25	1,547
税金	140	11	151
実質業務純益	1,003	19	1,022
うち国債等債券損益	104	143	247
一般貸倒引当金繰入額	683	683	-
業務純益	1,686	664	1,022
コア業務純益	898	123	775
臨時損益	1,184	684	500
うち不良債権処理額	1,170	1,170	-
うち貸倒引当金戻入益	-	31	31
うち株式関係損益	32	473	441
経常利益	502	20	522
特別損益	5	188	183
うち固定資産処分損益	5	10	5
うち減損損失	-	178	178
税引前当期純利益	508	170	338
法人税、住民税及び事業税	12	-	12
法人税等調整額	277	116	161
法人税等合計	290	117	173
当期純利益	218	54	164
総与信費用(+ -)	487	518	31

(注)記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

業務純益・コア業務純益

業務粗利益は、資金利益の増加により、前期比4百万円増加しました。

業務純益は、一般貸倒引当金繰入額の戻入れにより、前期比6億64百万円増加し16億86百万円となりました。

コア業務純益は、資金利益の増加により前期比1億23百万円増加し8億98百万円となりました。

臨時損益

株式関係損益は改善しましたが、不良債権処理額が増加したことにより、臨時損益は前期比6億84百万円減少しました。

経常損益・当期純損益

この結果、経常利益は前期比20百万円減少し5億2百万円となり、当期純利益は前期比54百万円増加し2億18百万円となりました。

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	25年3月期		24年3月期
		24年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	1,003	19	1,022
職員一人当たり(千円)	2,553	42	2,595
(2) 業務純益	1,686	664	1,022
職員一人当たり(千円)	4,292	1,697	2,595

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。  
 平成25年3月期 393人      平成24年3月期 394人

3. 利鞘【単体】

(単位:%)

	25年3月期		24年3月期
		24年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.12	0.05	2.07
(イ) 貸出金利回	2.38	0.03	2.41
(ロ) 有価証券利回	1.74	0.11	1.63
(2) 資金調達原価 (B)	1.86	0.01	1.87
(イ) 預金等利回	0.07	0.04	0.11
(ロ) 外部負債利回	0.10	0.00	0.10
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.26	0.06	0.20

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	25年3月期		24年3月期
		24年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	104	143	247
売却益	148	162	310
償還益	4	4	-
売却損	47	9	56
償還損	-	2	2
償却	0	3	3
株式等損益(3勘定戻)	32	473	441
売却益	130	119	11
売却損	67	126	193
償却	30	229	259

(参考) 有価証券の評価損益

(単位:百万円)

	25年3月末					24年9月末	24年3月末
	評価損益			評価益	評価損	評価損益	評価損益
		24年9月末比	24年3月末比				
満期保有目的	27	356	450	18	45	383	477
債券	-	-	-	-	-	-	-
その他	27	356	450	18	45	383	477
その他有価証券	2,193	2,632	2,565	2,650	456	439	372
株式	606	805	701	787	180	199	95
債券	878	339	481	921	42	539	397
その他	708	1,487	1,383	941	233	779	675
合計	2,166	2,988	3,016	2,668	502	822	850
株式	606	805	701	787	180	199	95
債券	878	339	481	921	42	539	397
その他	680	1,842	1,833	960	279	1,162	1,153

(注)「その他有価証券」につきましては、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額の差額を計上しております。

5. 自己資本比率(国内基準) 【単体】

(単位:百万円、%)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末	
	[速報値]	24年9月末比			24年3月末比
(1) 自己資本比率	8.76	0.26	0.36	9.02	9.12
(Tier 比率)	( 7.26 )	( 0.12 )	( 0.20 )	( 7.38 )	( 7.46 )
(2) Tier	9,493	85	85	9,408	9,408
(3) Tier	2,004	145	136	2,149	2,140
(イ)うち自己資本に計上された 有価証券含み益	-	-	-	-	-
(ロ)うち自己資本に計上された 再評価差額	552	-	-	552	552
(ハ)うち劣後ローン(債券)残高	800	-	-	800	800
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段 の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	11,448	59	50	11,507	11,498
(6) リスクアセット	130,595	3,119	4,564	127,476	126,031

(注)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

6. ROE 【単体】

(単位:%)

	25年3月期		24年3月期
		24年3月期比	
業務純益ベース	15.66	4.39	11.27
当期純利益ベース	2.02	0.21	1.81

(算式)

$$\frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{期末純資産の部合計}) \div 2} \times 100$$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却は実施していません。

未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(単位:百万円)

		25年3月末			24年9月末	24年3月末
			24年9月末比	24年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	335	1,470	1,055	1,805	1,390
	延滞債権額	10,531	761	250	9,770	10,281
	3ヵ月以上延滞債権	24	6	134	18	158
	貸出条件緩和債権	924	216	533	1,140	1,457
	合計	11,815	919	1,472	12,734	13,287

貸出金残高(末残)	163,761	2,108	3,587	161,653	160,174
-----------	---------	-------	-------	---------	---------

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.20	0.91	0.66	1.11	0.86
	延滞債権額	6.43	0.39	0.02	6.04	6.41
	3ヵ月以上延滞債権	0.01	0.00	0.08	0.01	0.09
	貸出条件緩和債権	0.56	0.14	0.34	0.70	0.90
	合計	7.21	0.66	1.08	7.87	8.29

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

		25年3月末			24年9月末	24年3月末
			24年9月末比	24年3月末比		
貸倒引当金		4,104	1,558	1,945	5,662	6,049
	一般貸倒引当金	651	620	683	1,271	1,334
	個別貸倒引当金	3,452	939	1,263	4,391	4,715
	特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

個別貸倒引当金は、全資産に対する引当金を計上しています。また、一般貸倒引当金には偶発損失引当金を含んでいます。

特定債務者支援引当金	-	-	-	-	-
------------	---	---	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位: %)

	25年3月末		24年9月末 24年3月末比	24年9月末	24年3月末
	24年9月末比	24年3月末比			
部分直接償却・実施せず	34.73	9.73	10.80	44.46	45.53

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位: 百万円)

	25年3月末		24年9月末 24年3月末比	24年9月末	24年3月末
	24年9月末比	24年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,312	1,481	1,996	4,793	5,308
危険債権	7,573	774	1,193	6,799	6,380
要管理債権	948	211	667	1,159	1,615
合計 (A)	11,834	918	1,471	12,752	13,305
正常債権	152,748	3,099	5,081	149,649	147,667
総計 (B)	164,583	2,181	3,610	162,402	160,973
不良債権比率 (A) / (B)	7.19	0.66	1.07	7.85	8.26

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権であり、破綻先及び実質破綻先の総与信額と一致します。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権であり破綻懸念先の総与信額と一致します。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権に該当しないものであり、要注意先の貸出金の一部に対応しています。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、上記1から上記3までに掲げる債権以外のものに区分される債権であります。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位: 百万円)

	25年3月末		24年9月末 24年3月末比	24年9月末	24年3月末
	24年9月末比	24年3月末比			
保全額 (C)	10,662	1,070	1,514	11,732	12,176
貸倒引当金	3,512	1,074	1,406	4,586	4,918
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	7,150	4	107	7,146	7,257

(単位: %)

保全率 (C) / (A)	90.09	1.91	1.42	92.00	91.51
---------------	-------	------	------	-------	-------

貸倒引当金は、金融再生法開示債権に対するもののみを計上しています。



6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末	
	24年9月末比	24年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	163,761	2,108	3,587	161,653	160,174
製造業	7,850	395	1,110	8,245	8,960
農業, 林業	176	2	26	174	150
漁業	8	20	22	28	30
鉱業,採石業,砂利採取業	220	1	100	219	320
建設業	8,618	718	1,083	9,336	9,701
電気・ガス・熱供給・水道業	1,477	2	115	1,479	1,362
情報通信業	182	26	25	156	157
運輸業,郵便業	3,603	175	102	3,778	3,501
卸売業,小売業	9,234	85	155	9,149	9,389
金融業,保険業	4,826	183	444	4,643	5,270
不動産業,物品賃貸業	35,855	4,425	7,915	31,430	27,940
各種サービス業	20,154	426	310	19,728	19,844
地方公共団体	20,881	138	976	21,019	19,905
その他	50,671	1,591	2,967	52,262	53,638

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末	
	24年9月末比	24年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	11,815	919	1,472	12,734	13,287
製造業	1,773	544	464	1,229	1,309
農業・林業	24	1	1	25	25
漁業	1	0	1	1	2
鉱業,採石業,砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,092	802	774	1,894	1,866
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	3	-	3
情報通信業	24	0	0	24	24
運輸業,郵便業	676	28	112	648	564
卸売業,小売業	1,514	214	253	1,300	1,261
金融業,保険業	-	-	240	-	240
不動産業,物品賃貸業	1,971	223	67	2,194	2,038
各種サービス業	3,940	561	1,120	4,501	5,060
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	795	118	94	913	889

消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末	
	24年9月末比	24年3月末比			
消費者ローン残高	50,657	1,254	2,357	51,911	53,014
うち住宅ローン残高	42,876	1,283	2,574	44,159	45,450
うちその他ローン残高	7,781	29	218	7,752	7,563

中小企業等貸出金残高及び比率【単体】

(単位:百万円、%)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末	
	24年9月末比	24年3月末比			
中小企業等貸出金残高	133,868	2,059	1,908	131,809	131,960
中小企業等貸出金比率	81.74	0.21	0.64	81.53	82.38

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業・サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

参考 信用保証協会保証付融資残高【単体】

(単位:百万円)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末	
	24年9月末比	24年3月末比			
信用保証協会保証付融資残高	13,522	915	1,578	14,437	15,100

7. 国別貸出状況等

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	25年3月末		24年9月末	24年3月末
		24年9月末比		
預 金 (末残)	208,706	3,872	212,578	210,238
(平残)	213,073	813	213,886	217,070
貸 出 金 (末残)	163,761	2,108	161,653	160,174
(平残)	161,197	2,011	159,186	159,038

参考 個人、法人別預金内訳【単体】

(単位:百万円)

		25年3月末		24年9月末	24年3月末
			24年9月末比		
残	個 人	164,343	212	164,131	166,619
	流動性預金	57,042	2,960	54,082	53,262
	定期性預金	107,301	2,747	110,048	113,357
	法 人	37,350	462	37,812	36,745
	流動性預金	20,659	136	20,523	19,162
	定期性預金	16,691	597	17,288	17,582
高	公 金	7,011	3,623	10,634	6,873
	流動性預金	794	337	1,131	879
	定期性預金	6,216	3,287	9,503	5,993
	合 計	208,706	3,872	212,578	210,238
	流動性預金	78,496	2,759	75,737	73,305
	定期性預金	130,209	6,631	136,840	136,933

平	個 人	165,214	724	165,938	170,324
	流動性預金	54,929	907	54,022	51,870
	定期性預金	110,285	1,631	111,916	118,453
	法 人	37,309	110	37,419	35,514
	流動性預金	20,039	229	19,810	18,275
	定期性預金	17,270	339	17,609	17,238
残	公 金	10,549	21	10,528	11,231
	流動性預金	1,144	2	1,146	1,484
	定期性預金	9,405	24	9,381	9,746
	合 計	213,073	813	213,886	217,070
	流動性預金	76,113	1,135	74,978	71,630
	定期性預金	136,960	1,947	138,907	145,439

「法人預金」 = 一般法人預金 + 金融機関預金

参考 預り資産残高【単体】

(単位:百万円)

	25年3月末		24年9月末比	24年3月末比	24年9月末	24年3月末
国債	1,870		132	278	2,002	2,148
うち個人	1,499		117	262	1,616	1,761
投資信託	15,350		572	353	15,922	15,703
うち個人	15,174		549	344	15,723	15,518
個人年金保険等	23,614		423	1,649	23,191	21,965
合計	40,834		283	1,018	41,117	39,816
うち個人	40,288		244	1,044	40,532	39,244

9. 役職員数及び拠点数

役職員数【単体】

(単位:人)

	24年3月末	25年3月末
役員数	10	11
従業員数	398	399

拠点数【単体】

(単位:店)

	24年3月末	25年3月末
国内本支店	35	35
海外支店	-	-
海外現地法人	-	-

10. 業績等予想

25年度業績予想【単体】

(単位:百万円)

	25年3月期実績	25年9月期予想	26年3月期予想
経常収益	5,782	3,140	5,880
経常利益	502	200	330
当期(中間)純利益	218	140	250

その他

1. 自己資本について

(単位:百万円、%)

	リスクアセット	自己資本		自己資本中の 繰延税金資産	自己資本比率	
		Tier 1	Tier 2			
24年3月期	126,031	11,498	9,408	2,140	1,207	9.12
24年9月期	127,476	11,507	9,408	2,149	1,161	9.02
25年3月期	130,595	11,448	9,493	2,004	138	8.76

2. 業務純益について

(単位:百万円)

	一般貸引繰入前		一般貸引繰入後
		除く債券損益	
24年3月期	1,022	775	1,022
25年3月期	1,003	898	1,686

3. 不良債権について

(1) 処理損失

a. 単体ベース

(単位:百万円)

	一般貸倒引当金 純繰入額	不良債権処理額 (銀行勘定)	不良債権処理額 (信託勘定)	総与信費用 + +
24年3月期	173	141	-	31
25年3月期	683	1,170	-	487
24年9月期	63	266	-	202

= 個別貸倒引当金、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について

(単位:百万円)

	自己査定				+ + 計
	破綻・ 実質破綻先	破綻懸念先	破綻懸念先以下 +	要注意先債権	
24年3月期	5,308	6,380	11,689	43,520	55,210
24年9月期	4,793	6,799	11,593	44,566	56,160
25年3月期	3,312	7,573	10,885	42,165	53,051

	金融再生法基準	
	要管理債権	+ + 計
24年3月期	1,615	13,305
24年9月期	1,159	12,752
25年3月期	948	11,834

(3)最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位:百万円)

	破産更正債権	危険債権	合計
24年3月末	5,308	6,380	11,689
25年3月末	3,312	7,573	10,885
24/03 25/03 新規増加	247	2,564	2,811
24/03 25/03 オフバランス化	2,852	763	3,615
24/03 25/03 増減	1,995	1,192	803

b. 半期比較

(単位:百万円)

	破産更正債権	危険債権	合計
24年9月末	4,793	6,799	11,593
24/09 25/03 新規増加	98	1,722	1,821
24/09 25/03 オフバランス化	2,069	460	2,529
24/09 25/03 増減	1,480	773	707

c. オフバランス化の内訳

(単位:百万円)

	清算型処理	再建型処理	再建型処理に伴う業況改善	債権流動化	
				RCC向け売却	
25年3月期実績	-	-	-	2,433	-
24年9月期実績	-	-	-	581	-

	直接償却	その他		合計
		回収・返済	業況改善	
25年3月期実績	-	1,181	497	683
24年9月期実績	-	791	699	91

(4)25年3月期に実施した金融支援について

	金額(百万円)	件数
債権放棄	-	- 件
私的整理ガイドラインに基づくもの	-	- 件
デット・エクイティ・スワップ	-	- 件
優先株の引き受けなど	-	- 件
合計	-	- 件

(5)債務者区分ごとの引当額と引当率

		25年3月末		24年9月末	
		引当率(%)	引当額	引当率(%)	引当額
実質破綻・破綻先債権、	無担保部分	100 %	1,944 百万円	100 %	3,239 百万円
破綻懸念先債権、	無担保部分	65.00 %	1,488 百万円 (DDS含む)	65.00 %	1,130 百万円 (DDS含む)
要管理債権、	無担保部分	- %	- 百万円	- %	- 百万円
	債権額の	8.47 %	115 百万円	11.22 %	285 百万円 (DDS含む)
その他要注意先債権、	無担保部分	- %	- 百万円	- %	- 百万円
	債権額の	0.51 %	340 百万円	1.64 %	884 百万円
正常先債権、	債権額の	0.14 %	132 百万円	0.04 %	40 百万円

(6)ディスカウント・キャッシュフロー的手法による引き当て (単位:百万円)

	適用先数	引当額	平均の引当率(無担保部分)
24年3月期	- 先	-	- %
25年3月期	- 先	-	- %

4. 保有株式について

(1) 保有株式 (単位:百万円)

	取得原価ベース	時価ベース	Tier
24年3月期	3,977	3,882	9,408
24年9月期	3,948	3,748	9,408
25年3月期	3,807	4,414	9,493

(2) 持ち合い株式の売却 (単位:百万円)

	合計	うち、日銀による株式買取活用		うち、株式取得機構活用
25年3月期	-	-	-	-
	うち下期	-	-	-
26年3月期計画	-	-	-	-
	うち上期計画	-	-	-

(3) 減損処理について (単位:百万円)

	株式等関係損益		不動産関連減損処理額
		うち、減損処理額	
24年3月期	441	259	178
25年3月期	32	30	-

5. 貸出について

(1) 中小企業等向け貸出残高 (単位:百万円)

	実績	経営健全化計画
24年3月末	131,960	-
24年9月末	131,809	-
25年3月末	133,868	-

(2) 業種別貸出残高 (単位:百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3カ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸・小売	24年3月末	9,389	65	140	985	70
	25年3月末	9,234	-	132	1,375	7
建設	24年3月末	9,701	-	2	1,612	251
	25年3月末	8,618	0	8	1,073	9
不動産	24年3月末	26,714	45	377	1,307	272
	25年3月末	34,699	-	616	1,327	-
その他金融	24年3月末	1,995	-	240	-	-
	25年3月末	1,744	-	-	-	-

総貸出残高は日銀の業種分類によるものであり、個人事業主への消費性の貸出金を除いています。

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更正債権
卸・小売	24年3月末	10,797	206	665	395
	25年3月末	10,513	132	1,020	367
建設	24年3月末	11,639	2	958	907
	25年3月末	10,471	8	956	127
不動産	24年3月末	25,947	423	1,086	493
	25年3月末	33,642	616	1,191	137
その他金融	24年3月末	1,997	240	-	-
	25年3月末	1,746	-	-	-

総与信残高は日銀の業種分類によりますが、債務者単位で与信額を集計したものであり、個人事業主への消費性の貸出金を含んでいます。なお、与信額には貸出金、支払承諾、与信関係仮払金、貸出金資産計上未収利息を計上しています。

6. 公的資金に対する配当原資 (単位:百万円)

配当する会社名	-
25年3月期末の剰余金残高	-
25年3月期末の有価証券評価差額金	-
公的資金注入の優先株に対する年間必要配当金	-

(参考: 有価証券の評価損益 - )